
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 16 de dezembro de 2014  -  Nº 4762 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO N° 24.975
Republicação

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 24.238, DE 
19 DE DEZEMBRO DE 2013, QUE DISPÕE SOBRE 
A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO - COMUSA.

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º Os incisos IV, VIII e XIV do artigo 1°, do Decreto nº 
24.238, de 19 de dezembro de 2013, ficam alterados, passando a 
vigorar conforme a seguir:
“Art. 1º - (...)

IV – CONTROLADORIA INTERNA DE GOVERNO
Titular: Amós Martins Marcelino
Suplente: Henderson de Souza Cassa

(...)

VIII – AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO
Titular: Fernando Santos Moura
Suplente: Tatiana Aparecida Pirovani Rodrigues

(...)

XIV – CONCESSIONÁRIA DOS SERVIÇOS DE 
SANEAMENTO
Titular: Bruno Marinho Ravaglia
Suplente: Roberland Fabre de Mello

(...)”

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de dezembro de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.976

INSTITUI AÇÃO INTEGRADA ENTRE A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DEfESA SOCIAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e

Considerando os dados de acompanhamento das ocorrências 
realizado pela Polícia Militar, apresentadas ao Grupo de 
Gestão Integrada Municipal – GGIM, no sentido de ser a maior 
preocupação dos pais o risco de violência a que estão sujeitos os 
alunos, no trajeto de ida e volta da escola;

Considerando a existência de escolas vinculadas à rede municipal 
de educação, que se localizam em bairros caracterizados por 
frequentes registros de situações de violência;

Considerando o disposto no artigo 68, II da Lei Orgânica do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES.

DECRETA:

Art. 1º  Fica instituída ação integrada entre a Secretaria Municipal 
de Defesa Social e a Secretaria Municipal de Educação, visando 
o alcance dos objetivos propostos no Projeto “Guarda Mirim e 
Ronda Escolar”, destinado à formação cívica e cidadã de alunos 
da rede municipal de ensino.

Art. 2º As ações relativas ao desenvolvimento do Projeto “Guarda 
Mirim e Ronda Escolar” ficarão a cargo da Secretaria Municipal de 
Defesa Social, cumprindo planejamento específico que contemple 
autorização e ciência de pais e responsáveis, participação ordeira 
e segura de alunos, sem prejuízo das ações inerentes ao ensino 
regular.

Art. 3º Compete à Secretaria Municipal de Educação prestar a 
colaboração de seu alcance, mediante fornecimento de uniforme 
para os alunos e o respectivo suporte logístico-financeiro.

Parágrafo único. O suporte logístico-financeiro limita-se à 
disponibilização da cota de 105 (cento e cinco) litros de combustível 
por semana, para uso de 03 viaturas da Ronda Escolar. 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 16 de dezembro de  2014                                           DOM nº 4762 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
ratificando-se as ações anteriormente praticadas.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de dezembro de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  851/2014
Republicação

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E fISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
fIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 – 
18.213/2014, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores municipais MAURICIO PICOLI 
LIMA, lotado na SEMASI e MÔNICA DE OLIVEIRA 
RIBEIRO e LEANDRO MOREIRA MASCARELO, lotados 
na SEMDES, para acompanhamento e fiscalização da execução 
do serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 160/2011

19/05/2011

Locação de 

Equipamentos de 

Processamento 

de Dados

DATACI – COMPANHIA DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM

18.213/2014

Art. 2º -  Tornar sem efeito, a partir desta data, a Portaria nº 
442/2011, que designou o servidor MAURICIO PICOLI LIMA 
para fiscalização do referido contrato.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de dezembro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  881/2014

DISPÕE  SOBRE AfASTAMENTO DE SERVIDORES PELA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A JUSTIÇA ELEITORAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,
resolve:

Considerar autorizado aos servidores municipais relacionados em 
anexo, o afastamento do expediente, nos períodos mencionados, 
tendo em vista a participação em treinamento e a prestação de 
serviços à Justiça Eleitoral.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de dezembro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 881/2014
SERVIDOR/LOTAÇÃO PERÍODO PROT. Nº

ALINE UGGERI GABRIEL BUZON

(SEME)

14 e 28/nov -e 12/dez/2014-EMEB 

Maria das Neves - 08-09-10-11 e 15/

dez/2014 EMEB Monteiro Lobato

35663/2014

ANA RAQUEL MORAES DA SILVA 

-(SEMUS)
20 e 21/nov/2014  e  22 e 23/dez/2014 36968/2014

BRUNA VINHAS DE BEM NASCIMENTO 

(SEME)
02 e 09/dez/2014 39704/2014

CARLA DOS SANTOS CORREA (SEME) 11 e 12/dez/2014 39114/2014

CARLOS DERLEI fONSECA MOREIRA 

(SEMTRA)
20-25-27 e 28/nov/2014 38022/2014

CARLOS LOUZADA (SEME)
10-16-24 e 30/jan/2015 e 13 e 15/

fev/2015
38195/2014

CELCINA CAROLA SANTOLINI VILELA 

(SEME)
08-09-10 e 11/dez/2014 40189/2014

CHRISTIANO DE SOUZA PINTO

(SEME)
12-14-19 e 21/nov/2014 37178/2014

CLEIDILANE JERONIMO DE OLIVEIRA 

(SEME)
29 e 30/dez/2014 35785/2014

ELIVANDA PETINI (SEME) 05-08-09-10-11 e 12/dez/2014 37390/2014

EMERSON COSTA (SEMTRA) 22  e 23/dez/2014 37502/2014

GUILHERME GOMES VIZA (SEME)
01 e 03/jan – 03 e 05/abril - 09 e 11/

maio/2015 
36921/2014

GIOVANNA CARROZZINO  WERNECK 

(SEME)
12-19-22 e 29/dez/2014 37916/2014

HOSANA CELIA RODRIGUES GALIASSO 

(SEME)
21/11 e 16/dez/2014 38462/2014

HOSANA CELIA RODRIGUES GALIASSO 

(SEME)
17-18-19 e  20/nov/2014 37176/2014

KATYUCIA ALTOÉ ALVES SOARES 

(SEME)

22/set,  14 e 17/nov, 

08-11  e 18/dez/2014
38788/2014

LUCIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA 

(SEME)
05 e 08/dez/2014 38294/2014

MARCIA APARECIDA DE ARAUJO 

PIMENTEL (SEME)
01-12-15 e 16/dez/2014 38102/2014

MARLENE DOS SANTOS PEREIRA 

(SEME)
01-02-05-08-22  e 29/dez/2014 38986/2014

MARIA LUCIA ROSSI MOURA (SEME) 11-12-16 e 18/dez/2014 36426/2014

MIGUEL ARCHANGELO MATHIASSO 

(SEMTRA)
02 e 03/dez/2014 38023/2014



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 16 de dezembro de  2014                                             DOM nº 4762 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

NILZA GAVA OLIVEIRA (SEME) 12-15-16-17-18 e 19/dez/2014 37953/2014

RAMIRES PETRILHO SILVEIRA (SEME) 03 e 10/out/2014 32403/2014

SANDRA MARA GOMES SILVA (SEME)
08-09-10-11-12/dez/2014

09-10-11-12-13/fev/2015
36794/2014

SANGELA CRISTINA MANCIO LEAL 

(SEME)
01 e 03/dez/2014 39604/2014

SEBASTIÃO MARCIO PRUCOLI GAZONI 

(CIG)
12-13-14-15-16 e 19/jan/2015 39460/2014

SIMONE SANTOS MORAES (SEMUS)
21/nov  e 05-23/dez/2014

13-19 e 20/fev/2015
37649/2014

 SILVANA RODRIGUES fERREIRA 

(SEMUS)
18-19-22-23-29 e 30/dez/2014 37243/2014

THAYLON DE AZEVEDO MENDES 

(SEMMA)
14 e 21/nov/2014 34358/2014

VIVIANE SILVA PAZ (SEME) 27/out – 12-13 e 14/nov/2014 37109/2014

PORTARIA Nº  882/2014

RETIfICA PORTARIA Nº 819/2014, DE 21 DE NOVEMBRO 
DE 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
resolve:

Retificar parte da Portaria nº 819/2014, de 21 de novembro de 
2014, onde consta “LUCIANA CONTARINI”, passa a constar 
como “LUCIANA SILVA CONTARINE”.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de dezembro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  885/2014

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
41.474/2014, 

RESOLVE:

Autorizar a reassunção  da servidora municipal KEILA CAMPOS 
LEAL fERREIRA , Agente de Serviços Públicos Municipais, 
lotada na Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos- SEMASI, a partir de 01 de janeiro de 2015, após cessão 
para o Município de Venda Nova do Imigrante -E.S. concedida 
através da Portaria nº 114/2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de dezembro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  886/2014

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE GRATIfICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal abaixo mencionada, vinte e 
cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento 
do cargo de que é ocupante a título de gratificação assiduidade, 
em caráter permanente, nos termos dos Artigos 75, 76 e 148, da                          
Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT. Nº

MARA ESTER DA SILVA SANTOS SEME 17/06/2014 19.416/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de dezembro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  887/2014

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE GRATIfICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais abaixo mencionados, vinte e 
cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento do 
cargo de que é ocupante a título de gratificação assiduidade, em 
caráter permanente, nos termos dos Artigos 75, 76 e 148, da Lei nº. 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO DECÊNIO A PARTIR 
DE PROT. Nº

GRACIENE DA PENHA 
SILVA SEME 2004/2014 03/11/2014 36.172/2014

ROSANE ALVES DA SILVA 
BIZARELI SEME 2004/2014 17/11/2014 38.108/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de dezembro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 16 de dezembro de  2014                                             DOM nº 4762 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  888/2014

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA A 
PREfEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM – ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.504/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  1 – 
34.313/2014, resolve: 

Art. 1º Ceder o servidor municipal GUILHERME AUGUSTO 
MACIEL RIBEIRO, Professor PEB C IV, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, para a Prefeitura Municipal de 
Itapemirim - E.S., a partir de 1º de fevereiro de 2015 até 31 de 
dezembro de 2016, nos termos do Convênio n° 003/2013, com 
ônus para aquele órgão. 

Parágrafo único. As despesas com salários e encargos sociais 
do servidor cedido, serão suportados pelo Cessionário através de 
reembolso mensal ao Cedente. 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de dezembro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  890/2014

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E fISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
fIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
RESOLVE:   

Designar os servidores municipais ANTONIO SÉRGIO DE 
JESUS CICILIOTTI e LUCIANO CONTARINI, lotados na 
Secretaria Municipal de Gestão de Transportes – SEMTRA, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

 Nº 307/2014

15/12/2014

M.A. CARETTA  

– ME 

Contratação de Empresa 

Especializada para Prestação 

de Serviços de Alinhamento, 

Balanceamento e Cambagem de 

Veículos, conforme especificações 

do Anexo I, itens nº 002, 004, 

006 e 008, do Edital de Pregão nº 

030/2014

 1-31.244/2014

 

Cachoeiro de Itapemirim, 15  de dezembro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  891/2014

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E fISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
fIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
RESOLVE:   

Designar os servidores municipais ANTONIO SÉRGIO DE 
JESUS CICILIOTTI e LUCIANO CONTARINI, lotados na 
Secretaria Municipal de Gestão de Transportes – SEMTRA, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

 Nº 308/2014

15/12/2014

LINTZ 

COMÉRCIO E 

SERVIÇOS DE 

PEÇAS LTDA 

- EPP 

Contratação de Empresa Especializada 

para Prestação de Serviços de 

Alinhamento, Balanceamento e 

Cambagem de Veículos, conforme 

especificações do Anexo I, item nº 005, 

do Edital de Pregão nº 030/2014

 1-31.240/2014

 

Cachoeiro de Itapemirim, 15  de dezembro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2014 -  Pregão nº 
010/2014.
fORNECEDOR REGISTRADO: COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA.
OBJETO:  Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA

Item Qde Und Especificação do material Valor 
Unitário – R$

Valor Global 
– R$

011 2.000 UND Nitrofurantoína – capsula 100mg R$ 0,12 R$ 240,00

015 400 UND Haloperidol,Decanoato – 70,52 
mg/ml ampola 1ml R$ 6,15 R$ 2.460,00

016 3.000 UND Sulfato Ferroso 25mg/ml – gotas – 
frasco com 30ml R$ 0,58 R$ 1.740,00

Total Geral R$ 4.440,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 16 de dezembro de  2014                                             DOM nº 4762 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Edison Valentim Fassarella  – Secretário Municipal 
de Saúde, Amós Martins Marcelino – Controlador Interno de 
Governo e Marcelo Silva Feitoza – Procurador do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 7.953/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2014 -  Pregão nº 
010/2014.
fORNECEDOR REGISTRADO: COSTA CAMARGO 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO:  Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

004 20.000 UND Domperidona – 10mg comprimido R$ 0,10 R$ 2.000,00

Total Geral R$ 2.000,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Edison Valentim Fassarella  – Secretário Municipal 
de Saúde, Amós Martins Marcelino – Controlador Interno de 
Governo e Felippe David Mello Fontana – Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 7.953/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2014 -  Pregão nº 
010/2014.
fORNECEDOR REGISTRADO: HOSPIDROGAS 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP.
OBJETO:  Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

HOSPIDROGAS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

003 15.000 UND Bupropiona, Cloridrato – 
150mg comprimido R$ 0,415 R$ 6.225,00

005 3.000 UND Isossorbida, Dinitrato – 10mg 
comprimido R$ 0,235 R$ 705,00

009 1.400 UND Cloridrato de Metoclopramida 
– 4mg/ml solução oral R$ 0,7417 R$ 1.038,38

012 2.500 UND
Hidróxido de Aluminio 60mg/
ml + Hidróxido de Magnésio 
40mg/ml – frasco 100ml

R$ 2,095 R$ 5.237,50

Total Geral R$ 13.205,88

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Edison Valentim Fassarella  – Secretário Municipal 
de Saúde, Amós Martins Marcelino – Controlador Interno de 
Governo e João Luiz Piol – Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 7.953/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2014 -  Pregão nº 
010/2014.
fORNECEDOR REGISTRADO: NDS DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA.
OBJETO:  Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

Item Qde Und Especificação do material Valor 
Unitário – R$

Valor Global 
– R$

013 507.000 UND Dipirona,sódica 500mg - 
comprimido R$ 0,055 R$ 27.885,00

Total Geral R$ 27.885,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Edison Valentim Fassarella  – Secretário Municipal 
de Saúde, Amós Martins Marcelino – Controlador Interno de 
Governo e Silvio Spala Santos  - Procurador do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 7.953/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2014 -  Pregão nº 
068/2014.
fORNECEDOR REGISTRADO: DISTRIBUIDORA CENTRO 
SUL EIRELI – EPP.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios (Açúcar e Pó de 
Café).
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 16 de dezembro de  2014                                             DOM nº 4762 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMESP
Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação – SEMUTHA
Secretaria Municipal de Gestão de Transportes – SEMTRA
Secretaria Municipal de Comunicação Social – SEMCOS
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos – 
SEMASI
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – SEMDURB
Controladoria Interna de Governo – CIG
Secretaria Municipal da Fazenda – SEMFA
Secretaria Municipal de Obras – SEMO
Procuradoria Geral do Município – PGM
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR
Secretaria Municipal de Interior – SEMUI
Secretaria Municipal de Gestão Estratégica – SEMGES
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC
Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT
Secretaria Municipal de Educação – SEME
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento – SEMAG
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA
Secretaria Municipal de Defesa Social – SEMDEF
Coordenadoria Executiva de Licitação 
Coordenadoria Executiva de Defesa do Consumidor
Coordenadoria Executiva de Defesa Civil
Coordenadoria Executiva do Gabinete do Prefeito

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Distribuidora Centro Sul Eireli - EPP

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário  
– R$

Valor 
Global– R$

CP 01 7.362 Unidade Açúcar Cristal de Origem Vegetal, 
pacote com 5 kg R$ 7,00 R$ 51.534,00

CP 02 16.000 Unidade
Café Torrado e Moído, alto vácuo, 
extra forte, 100% café, pacote com 
500 gramas

R$ 5,18 R$ 82.880,00

Total Homologado R$ 134.414,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Amós Martins Marcelino – Controlador Interno de 
Governo, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos e Jose Alexandre Cheim Sader 
- Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº1 – 28.775/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2014 -  Pregão nº 
068/2014.
fORNECEDOR REGISTRADO: X ALIMENTOS LTDA – 
EPP.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios (Açúcar e Pó de 
Café).
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMESP
Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação – SEMUTHA
Secretaria Municipal de Gestão de Transportes – SEMTRA

Secretaria Municipal de Comunicação Social – SEMCOS
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos – 
SEMASI
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – SEMDURB
Controladoria Interna de Governo – CIG
Secretaria Municipal da Fazenda – SEMFA
Secretaria Municipal de Obras – SEMO
Procuradoria Geral do Município – PGM
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR
Secretaria Municipal de Interior – SEMUI
Secretaria Municipal de Gestão Estratégica – SEMGES
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC
Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT
Secretaria Municipal de Educação – SEME
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento – SEMAG
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA
Secretaria Municipal de Defesa Social – SEMDEF
Coordenadoria Executiva de Licitação 
Coordenadoria Executiva de Defesa do Consumidor
Coordenadoria Executiva de Defesa Civil
Coordenadoria Executiva do Gabinete do Prefeito

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

X Alimentos Ltda - EPP

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário  
– R$

Valor 
Global– R$

CE 01 2.454 Unidade Açúcar Cristal de Origem 
Vegetal, pacote com 5 kg R$ 7,35 R$ 18.036,90

CE 02 5.334 Unidade
Café Torrado e Moído, alto 
vácuo, extra forte, 100% café, 
pacote com 500 gramas

R$ 5,90 R$ 31.470,60

Total Homologado R$ 49.507,50

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Amós Martins Marcelino – Controlador Interno de 
Governo, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos e Jeferson Cheim Sader  - 
Procurador do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº1 – 28.775/2014.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
T R A B A L H O  E  H A B I TA Ç Ã O

EDITAL Nº 004/2014 – PROCEDIMENTOS DE SELEÇÃO 
DE DEMANDA DOS CANDIDATOS A BENEfICIÁRIOS 

DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA – 
RESIDENCIAL OTÍLIO RONCETTE

AVISO DE CONVOCAÇÃO – 1º Sorteio
 
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna 
público o resultado da 1ª seleção de candidatos a beneficiários do 
“Programa Minha Casa, Minha Vida – PMCMV”, Residencial 
Otílio Roncette 1 (384 unidades habitacionais), localizado no 
Bairro Gilson Carone em Cachoeiro de Itapemirim/Espírito Santo, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 16 de dezembro de  2014                                             DOM nº 4762 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

fruto do sorteio efetivado após a aplicação dos critérios de seleção 
de caráter nacional, indicados na Portaria nº 595, de 18/12/2013, 
do Ministério das Cidades, e do critério adicional (local), aprovado 
pela Resolução nº 294, de 21/11/2012, do Conselho Municipal de 
Assistência Social, tudo em consonância com a referida Portaria 
do Ministério das Cidades.

1. Pelo presente ficam convocados os candidatos elencados 
na relação contida no anexo I, deste edital para apresentarem 
documentos, que serão analisados para fins de comprovação de 
atendimento a critérios estabelecidos em lei, bem como, condições 
de participação do programa. 

2. Deverão os convocados comparecer na Secretaria Municipal de 
Trabalho e Habitação, localizada na Rua Brahim Antônio Seder, 
nº 34, 2º andar, Centro, Cachoeiro de Itapemirim/ES, munidos 
da documentação obrigatória indicada abaixo, bem como, 
respeitando cronograma de agendamento de acordo com sua 
ordem de classificação, descrita na relação do anexo I.

2.1 - O não atendimento à presente convocação implicará na 
desistência tácita do candidato a beneficiário em relação ao 
presente processo de seleção e indicação no PMCMV, observadas 
as definições contidas nos item “4”, “5”, “5.1” deste edital. 

2.2. Os candidatos a beneficiário considerados desistentes na 
forma deste edital perderão a sua colocação no presente processo 
seletivo e retornarão ao cadastro geral do Município no âmbito 
do PMCMV, podendo, observadas as regras da Portaria nº 595 do 
Ministério das Cidades, participar das futuras seleções.

3. O atendimento dos candidatos a beneficiário se dará da seguinte 
forma:

OTÍLIO RONCETTE 1

CLASSIFICAÇÃO DATA HORÁRIO LOCAL

Deficientes:01 
ao 16 05/01/2015 08:00h as 13:00h Rua Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar, Centro, 

Cachoeiro de Itapemirim/ES

Idosos: 01 ao 16 05/01/2015 08:00h as 13:00h Rua Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar, Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim/ES

Grupo Geral
01 ao 40 06/01/2015 08:00h as 13:00h Rua Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar, Centro, 

Cachoeiro de Itapemirim/ES

Grupo Geral
41 ao 81 07/01/2015 08:00h as 13:00h Rua Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar, Centro, 

Cachoeiro de Itapemirim/ES

Grupo Geral
82 ao 122 08/01/2015 08:00h as 13:00h Rua Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar, Centro, 

Cachoeiro de Itapemirim/ES

Grupo Geral
123 ao 163 09/01/2015 08:00h as 13:00h Rua Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar, Centro, 

Cachoeiro de Itapemirim/ES

Grupo Geral
164 ao 204 12/01/2015 08:00h as 13:00h Rua Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar, Centro, 

Cachoeiro de Itapemirim/ES

Grupo Geral
205 ao 245 13/01/2015 08:00h as 13:00h Rua Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar, Centro, 

Cachoeiro de Itapemirim/ES

Grupo Geral
246 ao 286 14/01/2015 08:00h as 13:00h Rua Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar, Centro, 

Cachoeiro de Itapemirim/ES

Grupo Geral
287 a 327 15/01/2015 08:00h as 13:00h Rua Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar, Centro, 

Cachoeiro de Itapemirim/ES

Grupo Geral 
328 a 360 16/01/2015 08:00h as 13:00h Rua Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar, Centro, 

Cachoeiro de Itapemirim/ES

4. Os convocados, terão o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
comparecerem, no endereço acima indicado, munidos de toda 
documentação exigida, a contar da data de sua convocação.

5. Os convocados que não comparecerem no prazo indicado 
no item anterior, serão novamente convocados através de nova 
publicação no Diário Oficial do Município, dando-lhe mais 05 

(cinco) dias úteis para se apresentarem. 
 
5.1. A não apresentação da documentação completa e o não 
comparecimento, na reconvocação, dentro do prazo indicado, ou 
ainda, verificada a incompatibilidade com as regras do programa, 
motivarão desclassificação imediata do candidato.

6. O convocado, dependendo de seu estado civil, deverá 
comparecer acompanhado de seu cônjuge ou companheiro, quando 
de sua convocação, apresentando toda a documentação obrigatória 
descrita abaixo, bem como, de toda sua família.

7. A documentação, obrigatória, a ser apresentada pelos candidatos 
convocados, consiste em:
7.1. Documentação Geral: 
 
a) Carteira de identidade ou documento que a substitua (cópia e 
original), 
b) Cadastro de Pessoa Física – CPF (cópia e original); 
c) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, se houver 
(cópia e original); 
d) Comprovantes de endereço: conta de água, luz ou telefone em 
nome do candidato ou do cônjuge ou ainda declaração de endereço, 
ou outro documento que comprove o domicílio do candidato; 
(cópia e original); 
e) Comprovante de renda de todos os membros da família 
que exerçam atividade remunerada. (Obs.: A renda poderá 
ser comprovada através de contracheque, declaração de renda 
digitada ou de próprio punho - com reconhecimento de firma -, 
para trabalhadores informais ou outro documento que possibilite a 
comprovação da informação); (cópia e original); 
f) Em caso de recebimento de beneficio: apresentar extrato do 
INSS que comprove o tipo do benefício recebido. 
g) Cartão Bolsa Família, se inscrito (cópia e original); 
h) Cópia da certidão de nascimento dos filhos (em sendo o caso); 
(cópia e original). 
 
7.2. Documentação complementar para casos específicos: 
 
a) Se casado: Certidão de Casamento (cópia e original) e, quando 
da convocação, o comparecimento do cônjuge juntamente com o 
beneficiário selecionado, ambos, munidos de todos os documentos 
indicados no “item 7.1” deste edital; 
b) Se separado ou divorciado: Certidão de Casamento com a 
averbação da separação ou divórcio (cópia e original). Na falta 
da certidão averbada, firmar declaração indicando a separação ou 
divórcio; 
c) Se viúvo, apresentar Certidão de Casamento e Certidão de óbito 
do falecido (cópias e originais); 
d) Em caso de união estável, quando da convocação, o 
companheiro(a) deverá comparecer juntamente com o 
beneficiário(a) selecionado(a) munidos de todos os documentos 
indicados no “item 7.1” deste edital; 
e) No caso de deficientes ou cuja família façam parte pessoas com 
deficiência ou que tenham indica essa informação no formulário 
de inscrição, além da documentação indicada no “item 7.1” 
deste edital, deverão apresentar atestado médico que comprove 
a deficiência alegada, contendo a espécie, o grau ou nível da 
deficiência e Classificação Internacional de Doenças – CID; 
g) No caso de famílias que pagam aluguel, apresentar contrato de 
aluguel, devidamente preenchido e com reconhecimento de firma 
do locador;
h) Declaração de que mora com familiares ou em casa cedida com 
reconhecimento de firma (se for o caso); 
i) Declaração da candidata mulher (digitada ou de próprio punho, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 16 de dezembro de  2014                                             DOM nº 4762 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

com reconhecimento de firma), se for ela a responsável pela 
unidade familiar.

8. O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES esclarece que a 
presente convocação não gera direito adquirido ao candidato, ou 
seja, esta convocação não garante a contratação do financiamento 
e recebimento da unidade habitacional, eis que posteriormente, 
referida documentação será enviada à Caixa Econômica Federal, 
a qual fará análise cadastral, apontando quais os candidatos 
que serão classificados como “aptos a serem beneficiários do 
PMCMV” ou como “candidatos com informações incompatíveis 
com as diretrizes do programa”;

9. A Caixa Econômica Federal, após análise cadastral, encaminhará 
ao Município a relação final dos beneficiários ao PMCMV, em 
conformidade com as definições contidas na Portaria nº 595, de 
18/12/2013, do Ministério das Cidades. Após o recebimento da 
referida relação, o Município fará publicar no Diário Oficial a 
relação dos candidatos aptos a serem beneficiários do PMCMV, 
no prazo máximo de 15 (quinze) dias após ser comunicado;

10. A lista indicativa dos candidatos selecionados, anexa ao 
presente edital, encontra-se em ordem alfabética, com o indicativo 
do número de referência e de parte do CPF, assim como a 
identificação dos selecionados nas cotas de idosos e deficientes 
ou de cuja família façam parte pessoas com deficiência, e suas 
respectivas reservas. 
 

  Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de dezembro de 2014.

 CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
 Prefeito Municipal

ANEXO I

CANDIDATOS DEFICIENTES OU CUJA FAMÍLIA FAÇAM 
PARTE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Ordem de 
Classificação Nome CPF DATA E HORÁRIO DO 

AGENDAMENTO

01 MARIA DAS GRAÇAS 
GOMES 020.***.***-98 05/01/2015 

8:00h às 13:00h

02 MARIA LUIZA MARALIN 
HENRIQUE 055.***.***-67 05/01/2015 

8:00h às 13:00h

03 VANDERLEIA RIQUIERI 042.***.***-28 05/01/2015 8:00h às 
13:00h

04 VANIA DOS SANTOS 
RAVERA 127.***.***-40 05/01/2015

 8:00h às 13:00h

05 ELISA AYRES DECOTHE 
LIMA 042.***.***-64 05/01/2015 

8:00h às 13:00h

06 CLAUDETE CRISOSTOMO 
POLVERINE 453.***.***-87 05/01/2015 

8:00h às 13:00h

07 SIRENE BRITO 930.***.***-72 05/01/2015 
8:00h às 13:00h

08 DINAH SILVEIRA 778.***.***-78 05/01/2015 
8:00h às 13:00h

09 MARIA APARECIDA SILVA 
MARQUES 751.***.***-49 05/01/2015

 8:00h às 13:00h

10 JANDIRA MARQUES 
MOSCARELLI 903.***.***-72 05/01/2015 

8:00h às 13:00h

11 RITA DE CASSIA 
MAGALHAES 849.***.***-44 05/01/2015 

8:00h às 13:00h

12 NEVELYNA ANTONIA DE 
ALBUQUERQUE MAIA 076.***.***-27 05/01/2015 

8:00h às 13:00h

13 VANILZE DOS SANTOS 
RESERVA 117.***.***-50 05/01/2015 

8:00h às 13:00h

14 CARMEM LUCY DE 
VARGAS MENDES 000.***.***-47 05/01/2015

 8:00h às 13:00h

15 NADIR FERREIRA MOZER 016.***.***-85 05/01/2015 
8:00h às 13:00h

16 LUCIA HELENA DE 
ALMEIDA SILVA 017.***.***-17 05/01/2015 

8:00h às 13:00h

CANDIDATOS IDOSOS

Ordem de 
Classificação Nome CPF DATA E HORÁRIO DO 

AGENDAMENTO

01 ADEMIR NUNES ROCHA 450.***.***-68 05/01/2015
 8:00h às 13:00h

02 CENY AGUIAR DA SILVA 022.***.***-84 05/01/2015 
8:00h às 13:00h

03 ENY CABRAL 554.***.***-87 05/01/2015 
8:00h às 13:00h

04 JOSE CORREA 
GONÇALVES 416.***.***-00 05/01/2015 

8:00h às 13:00h

05 LUZIA THEREZA DE 
JESUS 074.***.***-35 05/01/2015 

8:00h às 13:00h

06 MARLENE ANA DE 
SOUZA PAULA 248.***.***-91 05/01/2015 

8:00h às 13:00h

07 SIRLEI ALVES DE SOUZA 591.***.***-72 05/01/2015
 8:00h às 13:00h

08 ZAIRA DE ALMEIDA 914.***.***-53 05/01/2015 
8:00h às 13:00h

09 ZELIA SILVA DOS REIS 069.***.***-10 05/01/2015 
8:00h às 13:00h

10 ZILDA PEREIRA DA 
MOTA 984.***.***-04 05/01/2015

 8:00h às 13:00h

11 RUTE DA COSTA 
RIBEIRO 008.***.***-60 05/01/2015 

8:00h às 13:00h

12 DEILDA HIPOLITO 031.***.***-41 05/01/2015 
8:00h às 13:00h

13 ELCINEIA TELIS 
RODRIGUES 031.***.***-69 05/01/2015 

8:00h às 13:00h

14 MARIA LUZIA SOARES 
DA SILVA 022.***.***-45 05/01/2015 

8:00h às 13:00h

15 MENUNCIA ALVES DO 
AMPARO SILVA 070.***.***-88 05/01/2015

 8:00h às 13:00h

16 ELIZA HELENA BORGES 042.***.***-09 05/01/2015
 8:00h às 13:00h

GRUPO GERAL

Ordem de 
Classificação Nome CPF Data e Horário do 

Agendamento

1 ADRIANA PIRES DA SILVA 
OLIVEIRA 167.***.***-33 06/01/2015

8:00h às 13:00h

2 AIRTON MARCELO 
GARCIA 947.***.***-00 06/01/2015

8:00h às 13:00h

3 ALBA VALERIA ROCHA 
DE SOUZA 655.***.***-87 06/01/2015

8:00h às 13:00h

4 ALEXANDRA DO CARMO 
BORDONI 090.***.***-02 06/01/2015

8:00h às 13:00h

5 ALINE RODRIGUES 115.***.***-22 06/01/2015
8:00h às 13:00h

6 ALLEN ROSE PAULINO 
DA SILVA 143.***.***-84 06/01/2015

8:00h às 13:00h

7 AMANDA CRISTINA DO 
NASCIMENTO 075.***.***-07 06/01/2015

8:00h às 13:00h

8
ANDREA CRISTINA 
CALDAS AVELAR 
MENEZES

047.***.***-04 06/01/2015
8:00h às 13:00h

9 CARLA MARILIA 
BERNARDO DE SOUZA 126.***.***-02 06/01/2015

8:00h às 13:00h

10 CRISLANE DE SILLIS 
PAULISTA 136.***.***-61 06/01/2015

8:00h às 13:00h

11 CRISTINA BEZERRA DE 
MENEZES 245.552.823-53 06/01/2015

8:00h às 13:00h

12 DIANNA GOMES 087.588.227-71 06/01/2015
8:00h às 13:00h

13 EDNA ZILDA DE 
OLIVEIRA ARGEU 031.***.***-35 06/01/2015

8:00h às 13:00h

14 ELIETE DENIZE DE 
OLIVEIRA 004.***.***-33 06/01/2015

8:00h às 13:00h

15 ELZA MARIA RIBEIRO 910.***.***-53 06/01/2015
8:00h às 13:00h

16 ERICA VIEIRA 042.***.***-78 06/01/2015
8:00h às 13:00h



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 16 de dezembro de  2014                                             DOM nº 4762 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

17 FLAVIA CORREA DA SILVA 142.***.***-89 06/01/2015
8:00h às 13:00h

18 GERILZA DOS SANTOS 097.***.***-90 06/01/2015
8:00h às 13:00h

19 GERUSA ARCANJO DE 
OLIVEIRA 070.***.***-99 06/01/2015

8:00h às 13:00h

20 GISHLENE SILVA 
MONTEIRO 101.***.***-09 06/01/2015

8:00h às 13:00h

21 GRAZIELLI TELES DA 
SILVA 098.***.***-77 06/01/2015

8:00h às 13:00h

22 IDOLINA SANTANA 027.***.***-95 06/01/2015
8:00h às 13:00h

23 INGRID CLEMENTE SILVA 061.***.***-28 06/01/2015
8:00h às 13:00h

24 IRACILDA LUZIA DO 
CARMO PEREIRA 016.***.***-37 06/01/2015

8:00h às 13:00h

25 IRENI GAUDENCIO DO 
VALLE 004.***.***-67 06/01/2015

8:00h às 13:00h

26 IVONETE JESUS DE BRITO 085.***.***-70 06/01/2015
8:00h às 13:00h

27 JANAINA DO VALE SENA 130.***.***-13 06/01/2015
8:00h às 13:00h

28 JOANA ROSA DE 
OLIVEIRA 094.***.***-46 06/01/2015

8:00h às 13:00h

29 JOSE HENRIQUE BAIÔCO 022.***.***-07 06/01/2015
8:00h às 13:00h

30 JOSE REINALDO ROMÃO 768.***.***-53 06/01/2015
8:00h às 13:00h

31 JOSIANA DA SILVA 145.***.***-61 06/01/2015
8:00h às 13:00h

32 JOSIANE DE CARVALHO 059.***.***-42 06/01/2015
8:00h às 13:00h

33 JOSIANE SILVA VIANNA 104.***.***-40 06/01/2015
8:00h às 13:00h

34 JULIANE LIMA 113.***.***-20 06/01/2015
8:00h às 13:00h

35 KATIANE BARCELOS DE 
SOUZA 130.***.***-90 06/01/2015

8:00h às 13:00h

36 KELLY GONÇALVES 
FERREIRA 057.***.***-66 06/01/2015

8:00h às 13:00h

37 LIDIANE DE JESUS SILVA 
DE OLIVEIRA 117.***.***-39 06/01/2015

8:00h às 13:00h

38 LINDALVA COELHO DE 
PAULA 042.***.***-85 06/01/2015

8:00h às 13:00h

39 LORENA DOS SANTOS 114.***.***-05 06/01/2015
8:00h às 13:00h

40 LUCIANA DOS SANTOS 
OLIVEIRA 015.***.***-80 06/01/2015

8:00h às 13:00h

41 LUCIANA MARIA DOS 
SANTOS 104.***.***-06 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

42 LUCIANE LAURINDO 
ARGEU DE PAULO 034.***.***-08 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

43 LUCIMAR DEBONA 
SILVERIO DE JESUS 027.***.***-55 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

44 LUZIA SANTANA 
RODRIGUES 952.***.***-20 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

45 MARCELA NASCIMENTO 
E SILVA 094.***.***-84 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

46 MARIA APARECIDA 
PEREIRA DE OLIVEIRA 124.***.***-82 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

47 MARIA CRISTINA 
RODRIGUES 030.***.***-78 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

48 MARIA JOVANIA 
RODRIGUES SILVA 107.***.***-82 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

49 MARIA LUCIA TEMPORIM 574.***.***-49 07/01/2015
 8:00h às 13:00h

50 MARIA PANSINI ABREU 007.***.***-29 07/01/2015
 8:00h às 13:00h

51 MARIA RITA DE FATIMA 
VAZ 117.***.***-30 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

52 MERI LUCI BARCELOS 903.***.***-91 07/01/2015
 8:00h às 13:00h

53 PATRICIA SILVA DOS 
SANTOS 087.***.***-12 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

54 POLIANA DE OLIVEIRA 134.***.***-90 07/01/2015
 8:00h às 13:00h

55 REGIANI DA SILVA 
RIBEIRO 136.***.***-63 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

56 REGINA CELIA CANDIDO 
DE SOUZA 003.***.***-16 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

57 ROGERIA VIRGINIA DE 
ANDRADE 045.***.***-09 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

58 ROSA ERLY CARVALHO 
DE MOURA 111.***.***-17 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

59 ROSA MARIA PEREIRA 
AMANCIO 818.***.***-87 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

60 ROZIMELIA DE ARAUJO 970.***.***-53 07/01/2015
 8:00h às 13:00h

61 SIMONE ARAUJO GOMES 
CORREIA 096.***.***-45 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

62 SIMONE GABRIEL 056.***.***-86 07/01/2015
 8:00h às 13:00h

63 SONIA MARIA DE AGUIAR 938.***.***-49 07/01/2015
 8:00h às 13:00h

64 TEREZA NOE BARBOZA 034.***.***-70 07/01/2015
 8:00h às 13:00h

65 VANDA DE FATIMA DA 
SILVA INACIO 086.***.***-02 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

66 VANILDA GOMES 027.***.***-74 07/01/2015
 8:00h às 13:00h

67 VERA LUCIA ALMEIDA DE 
OLIVEIRA 097.***.***-80 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

68 ZELIA DE SOUZA RAMOS 001.***.***-08 07/01/2015
 8:00h às 13:00h

69 ZENILDA DA SILVA 
FERREIRA 952.***.***-87 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

70 CRISTIANE NATALIA 
LOPES DA SILVA 090.***.***-80 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

71 FABIANA PEREIRA DO 
NASCIMENTO 074.***.***-16 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

72 DELMIRA DE ALMEIDA 
SILVA 658.***.***-68 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

73 YVANY CONOLATO DA 
SILVA DA COSTA 110.***.***-70 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

74 MARISA BRAVIM 
LACERDA 953.***.***-68 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

75 JOCINEA FRANCISCA 
MATOS 831.***.***-20 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

76 MARIA DO CARMO 
SIMOES 576.***.***-49 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

77 ZILMA SANTANA 
MOREIRA 031.***.***-11 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

78 DOMINGO LUIS 
MASSARUTI 460.***.***-68 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

79 RAIMUNDA CAMELO 
MACHADO 076.***.***-77 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

80 MARIA DA PENHA 
CORREA DA SILVA 015.***.***-47 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

81 MARIA DALVA DA SILVA 
GARCIA 696.***.***-91 07/01/2015

 8:00h às 13:00h

82 MARLENE SILVA DE 
MORAES CASTRO 015.***.***-30 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

83 MICHELE MARTINS 
BATISTA 125.***.***-99 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

84 CASSIA ALINE GOMES 
MELLO FONSECA 058.***.***-09 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

85 FINEMIA PONTES 
FERREIRA 027.***.***-03 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

86 JOSE CARLOS BRANDAO 
PEREIRA 076.***.***-41 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

87 ANDREIA FERNANDES 
ROSA 103.***.***-45 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

88 ROSIMERE FERREIRA 845.***.***-20 08/01/2015
 8:00h às 13:00h

89 LUDMILLA VILELA 
CAMPANHA 110.***.***-88 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

90 ROSALINA DOMINGOS 
CAMILETE 003.***.***-60 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

91 JORGINA DA SILVA 068.***.***-12 08/01/2015
 8:00h às 13:00h

92 FERNANDA MARA DA 
SILVA LIMA 126.***.***-10 08/01/2015

 8:00h às 13:00h



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 16 de dezembro de  2014                                             DOM nº 4762 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

93 JAQUELINE DAS NEVES 
MACHADO 034.***.***-37 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

94 JULIANA DE OLIVEIRA 
MESSIAS DA SILVA 051.***.***-14 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

95 REGIANE DE ALMEIDA 
SOUZA 126.***.***-79 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

96 ELZA MOREIRA DOS 
SANTOS 017.***.***-90 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

97 LUCIA MARIA BEZERRA 
ALTINO 930.***.***-15 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

98 JACIANE BARBOSA DOS 
SANTOS 012.***.***-24 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

99 DINALVA COSTA SILVA 526.***.***-34 08/01/2015
 8:00h às 13:00h

100 ROSEMERE COSTA PAULA 
DA ROSA 107.***.***-66 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

101 FLAVIA ALMEIDA 
PEREIRA 060.***.***-09 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

102 LUCIANA BORGES 
CONCEIÇÃO BENVINDO 060.***.***-19 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

103 LUCIMARA BARBOSA 
OLIVEIRA 031.***.***-70 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

104 KATIANE APARECIDA 
FRINHANI 095.***.***-67 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

105 ALVINA DE OLIVEIRA 007.***.***-14 08/01/2015
 8:00h às 13:00h

106 MAURA COELHO DA 
ROSA 027.***.***-84 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

107 ELIANA MARIA SILVA 
LACERDA 952.***.***-34 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

108 ELISABETH MARIA DE 
SOUZA 721.***.***-00 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

109 RITA DO CARMO JARETTA 020.***.***-16 08/01/2015
 8:00h às 13:00h

110 LUZIANE COELHO 017.***.***-00 08/01/2015
 8:00h às 13:00h

111 ELIZANDRA MONTEIRO 
SANTANA 007.***.***-60 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

112 LAERTE MESSIAS DE 
SOUZA 380.***.***-20 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

113 ROSILENE DOS SANTOS 
DUARTE 071.***.***-42 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

114 CLAUDINEIA DA SILVA 
OLIVEIRA 129.***.***-09 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

115 RENATA CARLETTI MELO 034.***.***-00 08/01/2015
 8:00h às 13:00h

116 ENEDINA MARTINS DE 
SOUZA 026.226.657-17 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

117 VALTELIRA MARTINS 
VIEIRA 020.***.***-27 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

118 PATRICIA PEREIRA 
SUBTIL IMPERIAL 106.***.***-08 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

119 VALQUIRIA MARIA 
TAVARES LUCIO 027.***.***-24 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

120 ERENICE SOARES DE 
OLIVEIRA 034.***.***-05 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

121 KARINA ALMEIDA 
XAVIER 086.***.***-28 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

122 ROSELANE SILVA DOS 
SANTOS 136.***.***-31 08/01/2015

 8:00h às 13:00h

123 NAZIELA DEPRA DE 
ARAUJO 117.***.***-01 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

124 IZABEL CRISTINA NALI 
CARLETTE 042.***.***-92 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

125 MARIA LUCIA SANTANA 863.***.***-72 09/01/2015
 8:00h às 13:00h

126 GILCENIR RICARDO 557.***.***-15 09/01/2015
 8:00h às 13:00h

127 HELENA SILVA LINS 079.***.***-86 09/01/2015
 8:00h às 13:00h

128 TALITA CARDOSO BRITO 144.***.***-41 09/01/2015
 8:00h às 13:00h

129 SONIA MARIA ROGERIO 
MACHADO 027.***.***-65 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

130 JOAO BATISTA VIEIRA 364.***.***-91 09/01/2015
 8:00h às 13:00h

131 GERUZA ALVES 
BONADIMAN 110.***.***-45 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

132 MARIA JOSELI COUTINHO 527.***.***-04 09/01/2015
 8:00h às 13:00h

133 GUSTAVO RODRIGUES E 
RODRIGUES 145.***.***-80 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

134 MARGARETE BARROS DA 
COSTA 115.***.***-62 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

135 GILLIANE LACERDA DA 
SILVA 123.***.***-74 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

136 JURACI LOUZADA 
PEREIRA 977.***.***-06 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

137 GERUSA IONE SILVA 421.***.***-20 09/01/2015
 8:00h às 13:00h

138 MARCELO AUGUSTO 
SAMUEL DE AGUIAR 022.***.***-99 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

139 GABRIELA DOS SANTOS 
COSTA 163.***.***-64 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

140 KELI CRISTINA 
BERNARDO DOS ANJOS 108.***.***-96 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

141 MERIANE VAILANT 
VIEIRA 132.***.***-45 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

142 MANOEL FRANCISCO DA 
SILVA 418.***.***-91 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

143 MARIA DE FATIMA DA 
COSTA GOMES 009.***.***-55 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

144 PENHA PANSINI ALMEIDA 042.***.***-06 09/01/2015
 8:00h às 13:00h

145 LEILIANE FILE DA SILVA 096.***.***-39 09/01/2015
 8:00h às 13:00h

146 PAULA MORAES DE 
PAULA 092.***.***-98 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

147 ISABEL MACHADO POZZI 087.***.***-79 09/01/2015
 8:00h às 13:00h

148 JAQUELINE ANTUNES 
COSTA 082.***.***-52 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

149 ERICA APARECIDA DOS 
REIS RIBEIRO 095.***.***-99 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

150 MARIA APARECIDA 
COSTA VELASCO 085.***.***-96 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

151 CLAUDIA MARIA 
NOGUEIRA 003.***.***-79 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

152 FABIANA MACHADO DA 
ROCHA 096.***.***-01 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

153 SELMA MARIA MORAIS 
DE NEPOMUCENO 022.***.***-10 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

154 SEBASTIANA RODRIGUES 
MOREIRA 903.***.***-49 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

155 MARLY SEBASTIAO 
FERREIRA 072.***.***-08 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

156 THIAGO FERREIRA 
CARDOSO 113.***.***-33 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

157 VIVIANE FRANZONI 
MORETI 108.***.***-98 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

158 MARLENE BENTO SOUZA 
RIBEIRO 031.***.***-03 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

159 TATIANA BAHIENSE 
FREITAS BUSATO 005.***.***-00 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

160 LILIANE SILVERIO LOPES 
GOMES 098.***.***-27 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

161 RENATO BELMOND 076.***.***-07 09/01/2015
 8:00h às 13:00h

162 JOANA DARC DE 
AZEVEDO GONÇALVES 104.***.***-19 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

163 JAQUELINE GOMES ZILIO 
DE SOUZA 122.***.***.58 09/01/2015

 8:00h às 13:00h

164 MARIA ELAINE CAETANO 
FERREIRA 135.***.***-92 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

165 MARIELE NEVES BRUM 101.***.***-40 12/01/2015 
8:00h às 13:00h

166 ELIZANGELA PEREIRA DE 
OLIVEIRA 042.***.***-96 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

167 ELIVANIA NASCIMENTO 
PAULA GAMA 091.***.***-52 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

168 EMILLYANA BEZERRA 
ALTINO 131.***.***-05 12/01/2015 

8:00h às 13:00h



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 16 de dezembro de  2014                                             DOM nº 4762 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

169 SANDRA MARIA SANTOS 
VITORIANO 135.***.***-55 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

170 MARINALVA BISPO DE 
JESUS 027.***.***-54 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

171 DALCI MACHADO 
GOUVEA 952.***.***-04 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

172 DENIZE ANDREATA 
SOUTO 027.***.***-21 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

173 JOEL LAPA DA SILVA 948.***.***-87 12/01/2015 
8:00h às 13:00h

174 MARIA CONCEIÇÃO 
FABRICIO DE OLIVEIRA 027.***.***-60 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

175 VALDINEIA DA SILVA 
FARIA 055.***.***-41 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

176 ROSANGELA DA COSTA 020.***.***-38 12/01/2015 
8:00h às 13:00h

177 LAUDIMAR DA SILVA 
ALMEIDE 092.***.***-45 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

178 ELON ALVES DA SILVA 034.***.***-39 12/01/2015 
8:00h às 13:00h

179 CLARIANE FRANCISCA 
DOS SANTOS 093.***.***-09 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

180 SEBASTIANA DA COSTA 
REIS 027.***.***-20 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

181 NATALINA FERREIRA 
ALMEIDA 120.***.***-05 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

182 GRACIONE MOREIRA 
SILVA 105.***.***-41 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

183 LAUDINEIA PIRES DE 
OLIVEIRA 102.***.***-58 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

184 MARIA ESTALZINA 
FERREIRA DA SILVA 904.***.***-53 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

185 DALVA SILVA DE MELO 027.***.***-28 12/01/2015 
8:00h às 13:00h

186 JULIANA DOS SANTOS 
MORAES 159.***.***-74 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

187 LUCY DE OLIVEIRA SILVA 088.***.***-52 12/01/2015 
8:00h às 13:00h

188 MARIZA SANTOS 
BRUNELIO 798.***.***-00 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

189 FRNCISCO DE SOUZA 
RANGEL 903.***.***-53 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

190 MARIA THEREZA 
FABIANO 602.***.***-15 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

191 GEOVANA MARIA PINTO 903.***.***-34 12/01/2015 
8:00h às 13:00h

192
JOSEFA LUCIMAR 
GONÇALVES DE LIMA 
ZOBO

097.***.***-03 12/01/2015 
8:00h às 13:00h

193 ELIANE BORGES DAS 
CHAGAS 020.***.***-74 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

194 MARIA HELENA PEREIRA 
DE MORAES FERREIRA 027.***.***-93 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

195 ELZA DA SILVA VIEIRA 022.***.***-12 12/01/2015 
8:00h às 13:00h

196 MARIA HELENA FRAGA 
LEAL 097.***.***-28 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

197 EDNA SOUZA COUTINHO 779.***.***-20 12/01/2015 
8:00h às 13:00h

198 FABRICIANO SIZOTE 
BENAQUIO 089.***.***-55 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

199 MARIJANE GONÇALVES 
DA SILVA 109.***.***-50 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

200 VALDIRENE DOS SANTOS 017.***.***-57 12/01/2015 
8:00h às 13:00h

201 REGINA HELENA P. 
RAMOS DOS SANTOS 127.***.***-60 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

202 REGIANE DE FATIMA 
ALVES 089.***.***-52 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

203 JULIETI GOMES DE 
LOYOLA 134.***.***-43 12/01/2015 

8:00h às 13:00h

204 EVA DINIZ 030.***.***-84 12/01/2015 
8:00h às 13:00h

205 MARTA LIMA SABADINE 113.***.***-09 13/01/2015 
8:00h às 13:00h

206 MARINETE SANTOS 
BRUNELO 818.***.***-87 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

207 MARLENE ROQUE 
MAXIMO 850.***.***-04 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

208 JOEL DE OLIVEIRA ALVES 364.***.***-68 13/01/2015 
8:00h às 13:00h

209 RENATA SOARES PEREIRA 141.***.***-19 13/01/2015 
8:00h às 13:00h

210 MARIA ZENITH DOS 
SANTOS 112.***.***-74 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

211 MARILZA DA PENHA 
RAMOS FERREIRA 019.***.***-02 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

212 MARLI FONSECA DE 
CARVALHO 027.***.***-28 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

213 PRISCILLA CEZANHOCH 
DONATO 053.***.***-84 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

214 MARIA RAMOS ALFAIATE 109.***.***-40 13/01/2015 
8:00h às 13:00h

215 SAULO BRANDAO NEVES 471.***.***-68 13/01/2015 
8:00h às 13:00h

216 DALVA GABRIEL 
DORCELINO 042.***.***-27 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

217 MARIA ENI CASTRO 
GONÇALVES 094.***.***-09 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

218 FRAZIOLINA GOMES 
PAULINO 017.***.*** -08 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

219 CRISTIANE MARIA DE 
OLIVEIRA 093.***.***-11 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

220 JANE MOREIRA DA SILVA 078.***.***-28 13/01/2015 
8:00h às 13:00h

221 GERLAYNE NEVES DOS 
SANTOS 076.***.***-07 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

222 EUQUENAS LEAL 
STULZER 101.***.***-06 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

223 JULIANA RAMOS 
PACHECO 113.***.***-77 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

224 JUNIA ISABEL CARGA 
DOS SANTOS 054.***.***-05 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

225 LUCINEIA ALVES 
BARBOSA 116.***.***-92 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

226 MARIA LUCIA ROMAO 
DE LIMA 072.***.***-27 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

227 GERUSA BARRETO DE 
OLIVEIRA 076.***.***-01 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

228 MAURO MARTINS 681.***.***-72 13/01/2015 
8:00h às 13:00h

229 SIMONE PEREIRA SEVERO 862.***.***-15 13/01/2015 
8:00h às 13:00h

230 MARILENE DE JESUS 
SILVA 952.***.***-34 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

231 MARINETE DE OLIVEIRA 
GALDINO 093.***.***-02 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

232 ENGRACIA MARIA 
AMARAL DE ARAUJO 558.***.***-00 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

233 SIDINEA LUCIA ROSA DA 
SILVA 022.***.***-07 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

234 MARIA PAULA SILVA 
COELHO 404.***.***-15 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

235 ROBERLANE MADEIRA 
GARCIA 117.***.***-26 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

236 MARINA FERREIRA PAGIO 076.***.***-09 13/01/2015 
8:00h às 13:00h

237 ROSELIA DE ALMEIDA 
GOMES 089.***.***-93 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

238 SEBASTIANA DE 
OLIVEIRA CAPUCHO 022.***.***-27 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

239 PATRICIA RIBEIRO DOS 
SANTOS 107.***.***-32 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

240 ONISSONINA DOS 
SANTOS RESERVA 108.***.***-75 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

241 NILDA DOS SANTOS 972.***.***-87 13/01/2015 
8:00h às 13:00h

242 JOSIANE DA SILVA 
BRASIL 109.***.***-61 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

243 MARGARIDA MARCELINO 
PEREIRA 818.***.***-00 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

244 GILCILEINE MARIA 
BARBOSA FERREIRA 615.***.***.53 13/01/2015 

8:00h às 13:00h

245 MARILZA VASQUES 020.***.***-90 13/01/2015 
8:00h às 13:00h

246 MARIA TEREZA RAMOS 
ZANGEROLAME 027.***.***-94 14/01/2015 

8:00h às 13:00h



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 16 de dezembro de  2014                                             DOM nº 4762 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

247 MARIZETE SANTANA 
PEIXOTO 096.***.***-18 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

248 MARIA LUCIA SANTOS DE 
PAULA 525.***.***-53 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

249 SIMONE APARECIDA 
SUPELETO NASCIMENTO 112.***.***-30 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

250 ROZILENE SPOLADOR DE 
SOUZA 114.***.***-48 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

251 ROSILENE DE ALMEIDA 
MIRANDA 085.***.***-94 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

252 SANDRA MARA DE 
ANDRADE 103.***.***-01 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

253 SARA CORCINO 119.***.***-95 14/01/2015 
8:00h às 13:00h

254 SELMA DE JESUS 
FERNANDES 096.***.***-39 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

255 MARLENE CORDEIRO 
SOARES 007.***.***-04 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

256 IZAIAS GASPAR 106.***.***-98 14/01/2015 
8:00h às 13:00h

257 MARLY ANDRADE DA 
SILVA 114.***.***-27 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

258 LUIZ CARLOS DE 
OLIVEIRA GIOVANELLI 007.***.***-45 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

259 LUCELENA VENTURA DE 
SOUZA VENTURA 107.***.***-74 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

260 RENATA KELY ASSUNÇÃO 
LEAL 100.***.***-60 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

261 ELENE DE JESUS 
OLIVEIRA 113.***.***-99 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

262 EUZENI DE MOURA 
SILVEIRA 084.***.***-92 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

263 MISLENE GOMES PONTES 
PEREIRA 100.***.***-12 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

264 PATRICIA MARQUES 
CARDOSO 131.***.***-57 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

265 MIRIAM OLIVEIRA DE 
ALMEIDA 031.***.***-60 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

266 OZANA DE FATIMA 
FINOTE 128.***.***-32 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

267 JULIANO JOSE PEREIRA 
ARAUJO 078.***.***-92 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

268 MARIA TEREZA SOUZA 
ANDRADE 058.***.***-41 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

269 ALCIONE DE ARAUJO 017.***.***-22 14/01/2015 
8:00h às 13:00h

270 DALVA MATTOS DA SILVA 
FERREIRA 001.***.***-26 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

271 DALVA MARIA DA SILVA 
CAXEIRO 019.***.***-03 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

272 NILDA LOPES DIAS 077.***.***-98 14/01/2015 
8:00h às 13:00h

273 DANIELE GONÇALVES DE 
OLIVEIRA 144.***.***-01 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

274 MARIA APARECIDA 
VENTURA 027.***.***-38 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

275 LUZIANA ANDRADE PENA 093.***.***-93 14/01/2015 
8:00h às 13:00h

276 MARIA ALICE 
GONÇALVES DUTRA 027.***.***-83 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

277 LEA BATISTA DA SILVA 
LEAL 103.***.***-92 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

278 JOAO BATISTA MARQUES 
ANDRADE 930.***.***-87 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

279 ANA ROSA GONÇALVES 
MACHADO 054.***.***-46 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

280 LIZETE DA ROCHA 015.***.***-63 14/01/2015 
8:00h às 13:00h

281 LEONICIA POPE DE 
ABREU 068.***.***-74 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

282 MARIA ILDA LOUZADA 
BAIA 015.***.***-35 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

283 ALVINO BAIENSE TONICO 328.***.***-20 14/01/2015 
8:00h às 13:00h

284 MARY LANE DA COSTA 
DE OLIVEIRA 027.***.***-22 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

285 MARIA LUCIA COELHO 
ZAMPILI BIAZATE 068.***.***-10 14/01/2015 

8:00h às 13:00h

286 LILIANE REIS FREITAS 123.***.***-79 14/01/2015 
8:00h às 13:00h

287 ANA LUCIA ROCHA 117.***.***-74 15/01/2015 
8:00h às 13:00h

288 ANA MARIA DE OLIVEIRA 970.***.***-91 15/01/2015 
8:00h às 13:00h

289 ALVEDINA MARQUES DE 
SOUZA 005.***.***-70 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

290 MIRIAN SOARES DA SILVA 737.***.***-72 15/01/2015 
8:00h às 13:00h

291 ALEXANDER VIEIRA 
LUCAS 083.***.***-41 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

292 ANGELINA DE OLIVEIRA 817.***.***-00 15/01/2015 
8:00h às 13:00h

293 RENATA PENHA DA SILVA 112.***.***-60 15/01/2015 
8:00h às 13:00h

294 ROZINEIA CARNEIRO 
MOTA 930.***.***-49 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

295 GLORINHA DOS SANTOS 
MOREIRA 022.***.***-51 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

296 MARA CLAUDIA DA SILVA 862.***.***-72 15/01/2015 
8:00h às 13:00h

297 MARIA JOSE DO ROSARIO 
ANDRADE 034.***.***-12 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

298 RODRIGO SOARES 
NASCIMENTO 102.***.***-20 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

299 RITA DE CASSIA SECHIN 
SILVA 716.***.***-97 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

300 MARIA ARLETE 
VERISSIMO DE OLIVEIRA 020.***.***-47 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

301 ALIANE POLONINI 
JACONE 140.***.***-85 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

302 MARIA MARLY VIGNA 
DOS SANTOS 034.***.***-83 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

303 DULCILEA DA SILVA 
ABREU 952.***.***-68 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

304 DEISY LEAL FERREIRA DE 
PAULO 103.***.***-45 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

305 DEUZENY CAVALCANTE 077.***.***-73 15/01/2015 
8:00h às 13:00h

306 ROSILENE SOARES 
AZEVEDO 022.***.***-10 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

307 ADRIANA CAROLINA 
SOUZA 094.***.***-39 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

308 MARIA LAURA GOMES 
DA SILVA 112.***.***-85 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

309 MARIA LUZIA DE MATTOS 
FEU 085.***.***-06 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

310 MADALENA FERREIRA 
DA SILVA 005.***.***-14 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

311 LUIZ CLAUDIO DA SILVA 089.***.***-33 15/01/2015 
8:00h às 13:00h

312 LUCIANA KOPPE PEREIRA 096.***.***-58 15/01/2015 
8:00h às 13:00h

313 LUCINEIA ALVES DOS 
SANTOS 151.***.***-47 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

314 LUCIANA RABELO 
VANTIL 081.***.***-98 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

315 RITA DE CASSIA 
COIMBRA 059.***.***-50 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

316 MARIA CELINA DE 
OLIVEIRA 034.***.***-65 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

317 MARIA DA PENHA SILVA 
CONCEIÇÃO 102.***.***-90 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

318 MARIA DAS FLORES 862.***.***49 15/01/2015 
8:00h às 13:00h

319
MARIA APARECIDA 
NUNES DA SILVA 
DOMINGUES

121.***.***-19 15/01/2015 
8:00h às 13:00h

320 ROBERTA FERREIRA 
ALVES MONTEIRO 092.***.***-80 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

321 ROSA HILDA PEREIRA 
DOS SANTOS 087.***.***-38 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

322 MARIA APARECIDA 
BATISTA CECCON 702.***.***-68 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

323 CLAUDIA MARINA 
MOTTA SILVA 099.***.***-40 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

324 DORYJANE CLAUDINO 
DA SILVA 207.***.***-53 15/01/2015 

8:00h às 13:00h



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 16 de dezembro de  2014                                             DOM nº 4762 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

325 PRISCILA VICTORIO 
VIEIRA 117.***.***-70 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

326 REGIANE RIBEIRO DE 
SOUZA 114.***.***-40 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

327 LACY MARTINS 
ZEFERINO 097.***.***-09 15/01/2015 

8:00h às 13:00h

328 ANA LUCIA DE SOUZA 128.***.***-69 16/01/2015 
8:00h às 13:00h

329 MARISTELA DE CASTRO 
ABREU 648.***.***-15 16/01/2015 

8:00h às 13:00h

330 FLAVIANE MOREIRA DE 
SOUZA 123.***.***-55 16/01/2015 

8:00h às 13:00h

331 ROBERTA FLORENCIO 
SOARES 096.***.***-92 16/01/2015 

8:00h às 13:00h

332 EDINA APARECIDA LIMA 102.***.***-67 16/01/2015 
8:00h às 13:00h

333 RENATA SOUZA RAMOS 096.***.***-22 16/01/2015 
8:00h às 13:00h

334 ROSA MARIA TEIXEIRA 
DA SILVA 001.***.***-40 16/01/2015 

8:00h às 13:00h

335 MARIA FERNANDES LIMA 068.***.***-28 16/01/2015 
8:00h às 13:00h

336 ELCILENE CRUZ 015.***.***-90 16/01/2015 
8:00h às 13:00h

337 MARIA JOSE DE ARAUJO 017.***.***-03 16/01/2015 
8:00h às 13:00h

338 EDILAMAR COUTINHO 081.***.***-29 16/01/2015 
8:00h às 13:00h

339 MIRENI ROBERTO DE 
OLIVEIRA SILVA 017.***.***-25 16/01/2015 

8:00h às 13:00h

340 MARIA RAMOS FERREIRA 019.***.***-31 16/01/2015 
8:00h às 13:00h

341 LAYNIA FERREIRA 
ALEXANDRINO 110.***.***-86 16/01/2015 

8:00h às 13:00h

342 RAQUEL BERNARDO 
LOPES FERREIRA 124.***.***-47 16/01/2015 

8:00h às 13:00h

343 NEIVA DA CONCEIÇÃO 
ROSA 118.***.***-01 16/01/2015 

8:00h às 13:00h

344 MAGDA OLIVEIRA DA 
SILVA 129.***.***-11 16/01/2015 

8:00h às 13:00h

345 JOSE DE SOUZA AMARAL 092.***.***-12 16/01/2015 
8:00h às 13:00h

346 KATIANA DIIRR 
CARVALHO 071.***.***-05 16/01/2015 

8:00h às 13:00h

347 JULIETE EMENES 
MARTINS 131.***.***-00 16/01/2015 

8:00h às 13:00h

348 ZELIA ANA VANINI 
MACATROZO 031.***.***-38 16/01/2015 

8:00h às 13:00h

349 JUCELIA DE OLIVEIRA 078.***.***-17 16/01/2015 
8:00h às 13:00h

350 JANETE CHAGAS 084.***.***-21 16/01/2015 
8:00h às 13:00h

351 IVONETE SILVA GOMES 057.***.***-69 16/01/2015 
8:00h às 13:00h

352 JUCELENE GOMES DE 
PAULA 112.***.***-70 16/01/2015 

8:00h às 13:00h

353 MARLI MIRANDA 
TASSINARE 896.***.***-20 16/01/2015 

8:00h às 13:00h

354 ROSANE BERNARDO 105.***.***-18 16/01/2015 
8:00h às 13:00h

355 ROSANGELA DOS SANTOS 
DOBRAVOSLK 034.***.***-12 16/01/2015 

8:00h às 13:00h

356 EVALDO BARROSO DA 
SILVA 653.***.***-87 16/01/2015 

8:00h às 13:00h

357 EUZELINA DO 
NASCIMENTO JACINTHO 817.***.***-15 16/01/2015 

8:00h às 13:00h

358 JUVENILDE LISBOA 
SANTOS 735.***.***-34 16/01/2015 

8:00h às 13:00h

359 ERALDO FRANCISCO 
FERREIRA DA SILVA 129.***.***-84 16/01/2015 

8:00h às 13:00h

360 DIOMAR PEREIRA DE 
OLIVEIRA 749.***.***-49 16/01/2015 

8:00h às 13:00h

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REALIZAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 081/2014
Objeto: Locação de Arquibancada.
Dia: 06/01/2015 - Hora: 14:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15/12/2014.

LUIZ CARLOS ZANON DA SILVA JúNIOR
Pregoeiro Oficial 

A G E R S A

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 004/2014

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com 
fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93, e em consonância 
com o Parecer Jurídico acostado aos autos, exigência do art. 38, 
inciso VI, do mesmo diploma legal.

Ano Processo 2014

Nº Processo 1210752 (Protocolo AGERSA n°. 39453/2014)

Objeto Adquirido Fornecimento de recargas de toners e cartuchos

Nº do Empenho 300/2014

Data do Empenho 12/12/14

Dotação Orçamentária 33903900000

Elemento de Despesa 33903949000

Valor Contratado R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)

Contratante AGERSA – Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos Delegados 
de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado Jacques Douglas Martins Xavier ME

CNPJ Contratado 14.020.256/0001-75

Fundamento Legal Art. 24, inc. II, da Lei 8.666/93

fERNANDO SANTOS MOURA
Diretor Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 16 de dezembro de  2014                                             DOM nº 4762 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I PA C I

PORTARIA Nº. 612/2014

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAúDE.

A DIRETORA DE BENEfÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 394, de 12/09/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.910, de 20/12/2013.

Servidor Cargo Lotação
Licença

Protocolo
Duração Início

VANDA VIANNA 
BERNARDO

Guarda 
Municipal VI 

A 11 E
SEMDEF 10 dias 29/11/2014 41.009/2014

ELIANI AMARO 
DAS NEVES

Professor PEB 
B V VI A 11 B SEME 15 dias 1º/12/2014 41.103/2014

HELENA DE 
CACIA BORGES 
MANCINI

Gari I a I G SEMDEF 10 dias 29/11/2014 37.961/2014

MARCELO 
VIANNA 
OLIVEIRA

Agente de 
Trânsito VI A 

11 E
SEMDEF 1 dia 2/12/2014 41.123/2014

MARINETE 
BIANCHI 
CANZIAN 
BAPTISTA

Auditor Fiscal 
de Meio 

Ambiente VII 
A 13 C

SEMMA 15 dias 6/12/2014 41.105/2014

PEDRO LUIZ 
MORAES DE 
OLIVEIRA

Técnico em 
Serviços 

Administrativos 
VI B 12 H

SEMASI 7 dias 6/12/2014 41.102/2014

ROSINEI 
REGINA 
COSTALONGA 
DA SILVA

Ajudante Geral I 
A 01 C SEME 15 dias 1º/12/2014 40.641/2014

VANILDA 
fERREIRA DE 
OLIVEIRA

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais II 
A 3 D

SEMASI 1 dia 1º/12/2014 41.012/2014

VANILDA 
fERREIRA DE 
OLIVEIRA

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais II 
A 3 D

SEMASI 2 dias 3/12/2014 41.012/2014

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 10 de dezembro de 2014.

MIRELA ALMEIDA fERNANDES
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 613/2014

PRORROGA BENEfÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEfÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 394, de 12/09/2014, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, à servidora pública municipal 
MARINES BOSIO MACHADO, ocupante do cargo de Professor 
Peb  B II IV B 08 F, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
no período de 3 (três) dias, a partir de 5 de dezembro de 2014, 
conforme avaliação da perícia médica exarada no processo de 
protocolo nº 35.633, de 29/10/2014.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de junta 
médica realizada no dia 5 de dezembro de 2014, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 7 
de dezembro de 2014, com retorno ao trabalho, em 8 de dezembro 
de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 15 de dezembro de 2014.

MIRELA ALMEIDA fERNANDES
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 614/2014

PRORROGA BENEfÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEfÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 394, de 12/09/2014, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.910/2013, à servidora pública municipal JOANA 
D’ARC VIEIRA COSTA, ocupante do cargo de Professor PEB  
A IV V B 10 A, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no 
período de 150 (cento e cinquenta) dias, a partir de 1º de dezembro 
de 2014, conforme avaliação da perícia médica exarada no 
processo de protocolo nº 44.610, de 30/12/2013.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de junta 
médica realizada no dia 5 de dezembro de 2014, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
29 de abril de 2015, com retorno ao trabalho, em 30 de abril de 
2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 15 de dezembro de 2014.

MIRELA ALMEIDA fERNANDES
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 615/2014

PRORROGA BENEfÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEfÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 16 de dezembro de  2014                                             DOM nº 4762 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, em virtude de acidente ocorrido em 
serviço, ao servidor público municipal ADILSON DE OLIVEIRA 
PEREIRA, ocupante do cargo de Guarda Municipal VI A 11 G, 
lotado na Secretaria Municipal de Defesa Social, no período de 3 
(três) dias a partir de 5 de dezembro de 2014, conforme avaliação 
da junta médica exarada no processo de protocolo nº 32.897, de 
7/10/2014.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de junta 
médica realizada no dia 5 de dezembro de 2014, conforme parecer 
de junta médica lançado no processo mencionado no artigo 1º 
desta Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, 
com alta em 7 de dezembro de 2014 e retorno ao trabalho em 8 de 
dezembro de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 15 de dezembro de 2014.

MIRELA ALMEIDA fERNANDES
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 616/2014

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAúDE.

A DIRETORA DE BENEfÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 394, de 12/09/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.910, de 20/12/2013.

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo

Duração Início

LISANGELA 
MARIA DA SILVA 
SAMPAIO

Técnico em 
Serviços 

Administrativos 
VI B 12 G

SEME 30 dias 22/11/2014 39.129/2014

MARIA 
APARECIDA 
RODRIGUES

Recepcionista 
III B 06 G GAP 6 dias 1/12/2014 40.991/2014

MARIA CLAUDIA 
MONTOVANI  
COSTERMANI

Professor 
PEB B V VI 

A 11 C

SEME 1 dia 4/12/2014 41.130/2014

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 15 de dezembro de 2014.

MIRELA ALMEIDA fERNANDES
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 617/2014

CONCEDE BENEfÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEfÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder o benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, à servidora pública municipal 
MARIA APARECIDA RODRIGUES, ocupante do cargo de 
Recepcionista III B 06 G, lotada no Gabinete do Prefeito, no 
período de 24 (vinte e quatro) dias, a partir de 7 de dezembro de 
2014, conforme avaliação da perícia médica exarada no processo 
de protocolo nº 40.991, de 5/12/2014.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 5 de dezembro de 2014, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, com 
alta em 30 de dezembro de 2014 e retorno ao trabalho a partir de 
31 de dezembro de 2014. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 15 de dezembro de 2014.

MIRELA ALMEIDA fERNANDES
Diretora de Benefícios Sociais

D ATA C I

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
ADMINISTRATIVO DA COMPANHIA DE TECNOLOGIA 
DA INfORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – 

DATACI

Ata da 11ª Sessão Ordinária de 2014, realizada pelo Conselho 
Administrativo da DATACI, no dia 25 de novembro de 2014. 
Às 16h, na DATACI, à Rua Vinte e Cinco de Março, nº. 28, 3º 
Pavimento, reuniu-se, em Assembleia Ordinária, em virtude de 
convocação anterior notificada a todos os membros, o Conselho 
Administrativo da DATACI, com a presença do Sr. Edmar Lyrio 
Temporim, Diretor Presidente da DATACI, Sr. Maurício Luiz Daltio, 
Secretário Municipal de Fazenda e Presidente deste Conselho, Sra. 
Soraya Hatum de Almeida, Secretária Municipal de Administração, 
Sr. Luciano Morisco, suplente da Secretária Municipal de Gestão 
Estratégica e o Sr. Marcelo Tadeu  Monteiro Freitas, representante 
dos funcionários da DATACI, para tratarem dos seguintes assuntos:  
1 -  Furto de equipamentos - o Sr. Edmar informa sobre o furto 
ocorrido na localidade Parque das Laranjeiras na noite do dia 18 
de novembro de 2014 e apresenta Boletim nº. 22944677. Naquele 
local estavam instalados equipamentos de propriedade da DATACI 
e do Município de Cachoeiro de Itapemirim. Deste último foram 
roubados: Microcomputador Lenovo, identificação patrimonial nº. 
46529 e  monitor AOC 15” sem identificação patrimonial. Ofício 
da DATACI será enviado à SEMASI informando a identificação 
destes equipamentos de propriedade da PMCI. Informa ainda 
que está sendo providenciada a instalação de CFTV e sistema 
de alarme com monitoramento patrimonial por empresa de 
segurança. 2 – Projeto Geoprocessamento Municipal – informa sr. 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 16 de dezembro de  2014                                             DOM nº 4762 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Edmar que atendendo determinação do excelentíssimo sr. prefeito 
para que fossem pesquisadas soluções de geoprocessamento que 
pudessem ser incorporadas a base georreferenciada do cadastro 
imobiliário, constituiu-se equipe composta por profissionais da 
DATACI, SEMFA e SEMDURB para elaborar especificação das 
características que devem estar contidas na solução de software e 
hardware a ser contratada. Pedido formal da Secretaria Municipal 
da Fazenda (SEMFA) está contido no Ofício 137/2014 de 
29/09/2014 que resultou na apresentação de propostas técnicas e 
comerciais encaminhadas através do Protocolo nº. 32180/2014 e 
aguarda indicação para prosseguir nas providências. Sr. Mauricio 
acusa o recebimento das propostas e encaminhará providências 
para elaborar Termo de Referência que irá compor processo 
licitatório conduzido pelo Município de Cachoeiro de Itapemirim. 
Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão com a lavratura 
da presente ata, que após lida e aprovada vai por todos os presentes 
assinada. Esta ata é cópia fiel da transcrição constante do Livro de 
Atas das Assembleias.

Cachoeiro de Itapemirim, E.S. 25 de novembro de 2014.

MAURÍCIO LUIZ DALTIO
Presidente do Conselho

EDMAR LYRIO TEMPORIM 
Conselheiro

MARCELO TADEU  MONTEIRO fREITAS
Conselheiro

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Conselheira

LUCIANO MORISCO RIBEIRO
Conselheiro Suplente

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 372/2014.
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, da Lei 4009/94, à 
servidora comissionada constante abaixo, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data final

LARISSA TEIXEIRA 
LIMA

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar
01 08/12/2014 08/12/2014

RONALDO ALMEIDA 
MENASSA

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar
10 06/12/2014 15/12/2014

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de dezembro de 2014.

JúLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 373/2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ES, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e ainda:
 
Considerando a Portaria nº 228 de 01/08/2014

Considerando Requerimento nº 28336 de 25/11/2014

Resolve:

1º) Nomear a servidora GILZIANE fARIA fONSECA 
MARTINS CORRÊA, para compor a comissão encarregada do 
PA nº 24.083/2014  em substituição ao servidor Thiago Athayde 
Viana.

2º) Fica desde já cientificada a referida comissão, por seu 
Presidente, para as providencias cabíveis.

3º) Publique-se e registre-se para todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim(ES), 15 de dezembro de 2014.

JúLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Vereador Presidente

PORTARIA Nº 374/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, da Lei 4009/94, ao 
servidor comissionado constante abaixo, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data final

SÉRGIO PEREIRA DE 
OLIVEIRA

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar
15 15/12/2014 29/12/2014

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de dezembro de 2014.

JúLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

REJANE F. J. BORGES - ME, CNPJ Nº 04.707.539/0001-36, torna 
público que OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 
SEMMA a Licença de Operação – LO N°224/2014, válida até 14 
de Dezembro de 2018, para a atividade (05.10) Reparação, retífica 
ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais 
e mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem 
pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, localizada 
na Rodovia Ricardo Barbieri, n°219 bairro Rui Pinto Bandeira , 
Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 1402


